
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.02 SERVIZIO AVVOCATURA

DETERMINAZIONE   N. 1121 / 2022

OGGETTO:IMPEGNO  DI  SPESA DI  EURO  EURO  17.126,39  (I.V.A.,  C.P.A.  E  SPESE 
GENERALI INCLUSI) PER LIQUIDAZIONE A SALDO SPESE LEGALI PER 
PROCEDIMENTO PENALE. INCARICO A LEGALE ESTERNO. 

IL RESPONSABILE

Premesso che nell’anno 2017 venivano elevati dall’ASL di Como e trasmessi alla locale Procura 
della Repubblica i verbali di contravvenzione e prescrizione in materia di igiene e sicurezza sul 
lavoro n. 2017/170/co/0192 del 14.11.2017 e verbale di contravvenzione e prescrizione in materia 
di igiene e sicurezza sul lavoro n. 2017/170/co/0194 del 14.11.2017 con i quali sono stati contestati  
al dipendente matricola 504, per presunte violazioni, rispettivamente degli articoli 64 comma 1 lett. 
a) in combinato disposto con l’art. 63 comma 1 del D.Lgvo 81/2008 e le violazioni dell’art. 71 
comma 4 lett. a) del D.Lgvo 81/2008;

Dato atto che dai suddetti verbali sono scaturiti due procedimenti penali a carico del dipendente 
matricola 504, R.G.N.R. 7859/2017 e R.G.N.R. 7842/2017, innanzi Tribunale di Como, Sezione 
Penale, procedimenti penali conclusisi con la sentenza n. 626 del 4 maggio 2022 con la quale il 
suddetto veniva assolto dalle imputazioni ascritte perché il fatto non costituisce reato;

Dato atto che sulla base delle motivazioni esposte in sentenza è stata esclusa ogni responsabilità del 
dipendente e che tale esclusione è rilevante anche ai fini disciplinari;

Richiamati l’art. 28 del CCNL Personale Funzioni Locali del 14.9.2000 nonchè l’art. 83 del CCNL 
Personale dell’Area Dirigenziale delle funzioni locali triennio 2016 – 2018;

Vista  la  deliberazione  n.  127  del  14/12/2017  con  la  quale  si  stabiliva  di  attivare  le  polizze 
assicurative della Provincia a favore del dipendente matricola 504 e si  esprimeva il gradimento 
dell’Amministrazione per l’Avv. Giuseppe Sassi con studio in Via XX Settembre n. 36 Como;

Rilevato che nella suddetta deliberazione n. 127 del 2017, si dava atto che, laddove la copertura 
assicurativa attivata non fosse pervenuta a definizione in tutto o in parte, l’Ente avrebbe provveduto 
con successivo atto a farsi  direttamente carico degli oneri per la difesa,  mediante assunzione di  
preventivo impegno di spesa;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che l’assicurazione ha respinto la richiesta di pagamento delle spese legali inviata in data 
28.11.2017, in quanto la fattispecie non rientra nelle condizioni di polizza;

Visto il preventivo dell’ Avvocato Giuseppe Sassi in data 16.01.2018, il quale aveva esposto gli 
onorari conformemente al DM n. 77 del 2014 per ciascuna vertenza, pari a €. 2.520,00 per la fase 
avanti la Procura e €. 3.420,00 per la fase avanti al Tribunale, per ciascuna delle due vertenze, oltre 
15% delle spese generali, anticipazioni, Iva e oneri di legge e così per un totale pari a €. 8.667,17 
ciascuna,  per  un  totale  di  €.  17.400,00  per  comprendere  le  eventuali  anticipazioni,  parimenti 
richiamate nel preventivo;

Vista la deliberazione del Presidente n. 135 del 23 settembre 2022, immediatamente esecutiva, con 
la quale si demandava al Dirigente del Settore Affari Generali, Istituzionali e Legali, l’assunzione 
del provvedimento relativo all’impegno di spesa di €. 17.126,39 (I.V.A., C.P.A. e spese generali  
inclusi) e nel contempo si escludeva il configurasi che i fatti valutati dal Giudice Penale abbiano 
rilevanza sotto il profilo disciplinare ;

Dato atto , alla luce  del dispositivo della sentenza assolutoria e della sua esaustiva motivazione  in 
punto di condotta materiale e di elemento psicologico del reato contestato , dell’inesistenza – già 
dichiarata con la deliberazione n. 127 del 2017 – di una situazione di conflitto di interesse tra il 
dipendente assolto e  Provincia ; 

Dato atto che nel Bilancio di previsione 2022/2024 è presente idoneo stanziamento di spesa, alla 
missione 01, programma 11, capitolo 1900/18, codice piano dei conti 1030211;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024;

Vista la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024;

Visto l’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di  impegnare  la  somma  di  .€.  17.126,39  (I.V.A.,  C.P.A.  e  spese  generali  inclusi)  alla 
missione 01, programma 11, sulle disponibilità del cap. 1900/18, codice piano dei conti 1030211, 
che presenta la necessaria disponibilità per la liquidazione degli onorari come da preventivo  inviato 
dallo  Studio  Legale  Sassi  e  relativo  ai  procedimenti  penali  a  carico  del  dipendente  matr.  504 
,conclusisi con la sentenza n. 626 del 4 maggio 2022 con la quale il suddetto veniva assolto dalle 
imputazioni ascritte perché il fatto non costituisce reato, 

2. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa richiamato;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 03/10/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1121 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.02 SERVIZIO AVVOCATURA
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO EURO 17.126,39 (I.V.A., C.P.A. E SPESE 
GENERALI INCLUSI) PER LIQUIDAZIONE A SALDO SPESE LEGALI PER 
PROCEDIMENTO PENALE. INCARICO A LEGALE ESTERNO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1900/18 impegno n. 2013/2022 per € 17.126,39

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/10/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


